בהשראת נציבות השוויון האירית,<sup>2</sup> הוקמה הנציבות על-מנת לצמצם את הפער בין חוקי השוויון בעבודה "עלי ספר" לבין המציאות בשטח – התמשכותן של תופעות האפליה בשכר, בקבלה לעבודה, בקידום בעבודה ובתנאים הנלווים להעסקה, והישנותן של תופעות ההטרדה המינית בעבודה. הקמתה של הנציבות בישראל אמורה לאפשר התמודדות אפקטיבית עם תופעות האפליה בעבודה.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 38 (להלן: חוק הנציבות).
<sup>2</sup> פרוטוקול ישיבה של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-16 (16.5.2005), בדבר הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון – נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה), התשס"ה-2005, [www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/maamad/2005-05-16.rtf](http://www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/maamad/2005-05-16.rtf).
<sup>3</sup> לנציבות הוקנו סמכויות נרחבות, כולל הסמכות לחקור תלונות אפליה, להגיש תביעות בשם המתלוננים ולהפנות תלונות לביורר בהליך של גישור.

רבין-מרגליות מצביעה על יתרונותיה של תפיסה זו, המסתפקת ב"הכתמה" של ההליך כדי לקבוע כי החוק הופר. ראו רבין-מרגליות, לעיל ה"ש 23, בעמ' 535-536. מודל ההכתמה הוטמע בפסיקה, ונעשה בו שימוש נרחב בבתי-הדין.

<sup>25</sup> מיעוט התביעות הן על-פי חוק הנציבות, לעיל ה"ש 1, והן על-פי חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230, מעיד על הקשיים של המערכת הפורמלית בהתמודדות עם תביעות אלה. ראו רבין-מרגליות, לעיל ה"ש 23, בעמ' 529-532.

<sup>26</sup> אחד החסמים המשמעותיים הוא עצם היכולת לזהות את ההתנהגות המפלה ככזו. עוד בשנות השמונים המוקדמות פרסמו Felstiner, Abel & Sarat את מאמרם החשוב שבו הם חושפים את האופי התהליכי של התפתחות סכסוכים.

<sup>28</sup> Marc Galanter, *Why the Haves Come Out Ahead: Speculations on the Limits of Legal Change*, 9 L. & Soc'y REV. 95 (1974).

<sup>29</sup> נסיונות אלה כוללים מתן פטור מאגרה (תקנות בית-הדין לעבודה (אגרות), התשכ"ט-1969, ק"ת 2114); סיוע משפטי לנזקקים (חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, ס"ח 95; תקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973, ק"ת 2048); עיגון האפשרות להגשת תובענות ייצוגיות בגין פגיעות מסוימות (חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 264); אימוץ הליכים עם פרוצדורות פשוטות יותר, כגון גישור (תקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג-1993, ק"ת 1042; להלן: תקנות בתי-המשפט (גישור)); וכיוצא באלה כלים אשר עוגנו במהלך השנים בדין ובפסיקה.

<sup>30</sup> ניסיון להתגבר על בעיית החסמים הכלכליים באופן שממוקד יותר בתביעות אפליה מצוי בתיקון לס' 12 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 2), התשנ"ה-1995, ס"ח 334, אשר מקנה לארגון העוסק בזכויותיו של מי שאסור להפלותו זכות תביעה בהסכמת העובד. ברם, כפי שמציינת רבין-מרגליות, תיקון זה נותן מענה חלקי בלבד לבעיות. ראו רבין-מרגליות, לעיל ה"ש 23, בעמ' 530.

<sup>32</sup> עצם ניהולו של הליך משפטי עלול לגרום לתיוגם של מתלוננים כ"עובדים בעייתיים", ולשאת השלכות שליליות על יכולתם להישאר במקום עבודתם או למצוא מקום חילופי. נפגעות רבות מהטרדה מינית, למשל, חוששות מפני הליך חושפני, אשר במסגרתו ייפכו הן, תלבושתן והרגליהן המיניים לשיחת היום. יש לציין כי המחוקק מעניק אפשרות לחרוג מעקרון הפומביות המעוגן בס' 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198 (להלן: חוק בתי-המשפט) באמצעות קיומו של ההליך בדלתיים סגורות במקרים שבהם הדיון נסב על הטרדה מינית או עבירות מין (ס' 68ב(5) לחוק בתי-המשפט), וכן בהליך שבו מתעוררת סוגיה הקשורה להטרדה מינית או אפליה על רקע נטייה מינית (ס' 10א) לחוק הנציבות, לעיל ה"ש 1). ברם, סעיפים אלה מעניקים הגנה חלקית בלבד למתלוננים או לתובעים, שכן הם חלים על מספר מצומצם של עילות.

<sup>33</sup> ס' 10 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166 (להלן: החוק למניעת הטרדה מינית), וס' 10א(2) לחוק הנציבות, לעיל ה"ש 1, מעניקים אומנם לבית-המשפט סמכות ליתן צו מניעה או צו עשה לאכיפת יחסי עבודה – וזאת על-אף הוראת ס' 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16 – אולם הענקת הסעד כפופה לשיקולים שונים, ביניהם השפעת החזרתו של העובד למקום העבודה.

בבג"ץ **פלצמן** קובעת השופטת פרוקצ'יה כי הכפפתו של סעד האכיפה, בין היתר, להשפעת הצו על יחסי העבודה במקום העבודה מצביעה על "הרגישות המיוחדת המתבקשת במצבים בהם עובד נפגע עקב תלונת-אמת שהגיש כנגד מעבידו, על הצורך להגן עליו בסיטואציה כזו, לעיתים מעבר למתן פיצוי כספי להטבת נזקו...".

למשל, תביעות כספיות בין חברות גדולות, בפרט כאשר מערכת היחסים ביניהן אינה נמשכת, עשויות להיות מטופלות באופן מספק במסגרת הליך גישור מעריך. ראו Galanter, לעיל ה"ש 28, בעמ' 107.

<sup>40</sup> מרדכי מירוני "חידושים וחדשנות בניהול משא-ומתן וביישוב סכסוכים בעולם העבודה" **משפט ועסקים** ג 75 (2005).

<sup>41</sup> חוק הבוררות, התשכ"ח-1968, ס"ח 184.

<sup>42</sup> חוק בתי-המשפט, לעיל ה"ש 32.

<sup>43</sup> תקנות בתי-המשפט (גישור), לעיל ה"ש 29.

<sup>44</sup> אהרן ברק "על הגישור" **שערי משפט** ג 9, 11 (2002).

<sup>45</sup> Nancy A. Welsh, *Making Deals in Court-Connected Mediation: What's Justice Got to Do With It?* 79 WASH. U.

הנטייה לכיוון הגישור המעריך בישראל באה לידי ביטוי כבר בלשון החקיקה הממסדת את הגישור. קריאת סעיפיו של חוק בתי-המשפט והתקנות העוסקות בגישור מעלה כי החקיקה בארץ יונקת מרציונל היעילות, ומאמצת את הגישור כאמצעי לחיסול תביעות ולפתרון בעיית העומס בבתי-המשפט. כך, סעיף 4(ב) לתקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים בבתי המשפט ובבתי הדין לעבודה), התשס"ב-2002, קובע כי שופט המוקד (השופט הממונה על ניתוב התיקים) "יהיה אחראי לניהול המנ"ת... לרבות... העברת תובענות לטיפול באמצעים חלופיים ליישוב סכסוכים... והכל במטרה לסייע ליעל את הטיפול בתובענות בשלב שמיעת הראיות".

<sup>185</sup> הכוונה היא, כאמור, לכרוסום בפיתוח המשפט, לחיוב צדדים חלשים לנהל משא-ומתן במסגרת הליך שנעדרות ממנו הגנות פרוצדורליות ומהותיות, ולכפיית מפגש בסביבה אינטימית עם הצד האחר – מפגש שעלול להיות הרסני לגבי נפגעים מסוימים. ראו Grillo, לעיל ה"ש 89, בעמ' 1578–1579, 1581–1584.

<sup>186</sup> ראו תזכיר חוק להסדר התדייניות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של סכסוך), התשס"ו-2006, [www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/51D2B374-F75A-46B9-98D7-D7B4FC97D](http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/51D2B374-F75A-46B9-98D7-D7B4FC97D), 819/0/sichsocey\_mishpacha.pdf. כן ראו פרוטוקול ישיבה מס' 105 של ועדת חוקה, חוק

כך, למשל, נציבות השוויון האירית בחרה לאמץ כלל הפניה המותיר פתח רחב לשיקול-דעת מצד נציבות השוויון לגבי סוג התלונות שיופנו להליך של גישור, כל עוד ניתנה לכך הסכמת הצדדים.<sup>189</sup> אפשרות אחרת היא להבחין בין סוגי הסכסוכים השונים ולקבוע

ומשפט, הכנסת ה-17 (8.1.2007), בדבר הכנה לקריאה שנייה ושלישית של הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון מס' 4) (בוררות וגישור), התשס"ה-2005, [www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/huka/2007-01-08.rtf](http://www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/huka/2007-01-08.rtf)

<sup>187</sup> דוח ועדת רובינשטיין, לעיל ה"ש 102.

<sup>188</sup> דוח הנציבות האירית, לעיל ה"ש 6; EEOC 2006, לעיל ה"ש 6; נציבות השוויון הקנדית, [www.chrc-ccdp.ca/pdf/mediation\\_en.pdf](http://www.chrc-ccdp.ca/pdf/mediation_en.pdf)